РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КАЧУГСКИЙ РАЙОН»
ДУМА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в Положение о муниципальном земельном контроле на территории муниципального образования «Качугский район»

« 21 »  октября              2022 г.	р.п. Качуг

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», статьёй 72 Земельного Кодекса Российской Федерации, статьями 25, 49 Устава муниципального образования «Качугский район», Дума муниципального района

РЕШИЛА:

1.	В Положение о муниципальном земельном контроле на территории муниципального образования «Качугский район» (далее - Положение), утверждённое решением Думы муниципального района «Качугский район» от 26 ноября 2021 года № 86, внести следующие изменения:
1.1.	Пункт 2.5. Положения изложить в новой редакции:
«2.5. В ежегодные планы плановых контрольных мероприятий подлежат включению контрольные мероприятия в отношении объектов земельных отношений, принадлежащих на праве собственности, праве (постоянного) бессрочного пользования или ином праве, а также используемых на праве аренды гражданами и юридическими лицами, для которых в году реализации ежегодного плана истекает период времени с даты окончания проведения последнего планового контрольного мероприятия в соответствии с требованиями пункта 2.4 настоящего Положения.
В случае если ранее плановые контрольные мероприятия в отношении земельных участков не проводились, в ежегодный план подлежат включению земельные участки после истечения одного года с даты возникновения у юридического лица или гражданина права собственности, права постоянного (бессрочного) пользования или иного права на такой земельный участок.».
1.2.	Пункт 4.12 Положения изложить в новой редакции:
«4.12. В случае невозможности присутствия при проведении контрольного мероприятия индивидуальный предприниматель, гражданин, являющиеся контролируемыми лицами вправе направить в администрацию информацию о невозможности своего присутствия при проведении контрольного мероприятия, в связи с чем проведение контрольного мероприятия переносится администрацией на срок, необходимый для устранения обстоятельств, послуживших поводом для данного обращения в администрацию (но не более чем на 20 дней), при одновременном соблюдении следующих условий:
1)	отсутствие признаков явной непосредственной угрозы причинения или фактического причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
2)	имеются уважительные причины для отсутствия индивидуального предпринимателя, гражданина, являющихся контролируемыми лицами (болезнь, командировка и т.п.) при проведении контрольного мероприятия.».
1.3.	Раздел 6 Положения дополнить пунктом 6.3. следующего содержания:
«6.3. Положения настоящего раздела вступают в силу с 1 марта 2022 года».
2.	Настоящее решение подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте администрации муниципального района «Качугский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3.	Контроль за исполнением данного решения возложить на первого заместителя мэра муниципального района С.Х. Шонькина.

Мэр муниципального района                                                                   Е.В. Липатов

«21» октября 2022 г.
р.п. Качуг
[bookmark: _GoBack]№ 152

	Подготовил:

Главный специалист – юрист отдела правового обеспечения и организационной работы
	Е.М. Воронин

Согласовано:

Первый заместитель мэра муниципального района «Качугский район»
	С.Х. Шонькин

Начальник отдела по управлению муниципальным имуществом
	А.В. Добротина

Руководитель аппарата администрации муниципального района «Качугский район»
	Е.В. Копылова

Заведующий отделом правового обеспечения и организационной работы
	Т.В. Третьякова